
LCR1416783

SML-00009-2022-99-12

SMLOUVA O METODICKÉ SPOLUPRÁCI
dle ustanovení § 1746, odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „občanský zákoník")

Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
IČO: 421 96 451 
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, 
vložka 540
zastoupený Ing. Jiřím Grodou, pověřeným řízením státního podniku

(dále jako „Lesy ČR“) na straně jedné 

a

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
se sídlem Nábřežní 1326, Stará Boleslav, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 
IČO: 000 20 681 
DIČ: CZ00020681
zastoupený 

(dále jako „ÚHÚL11) na straně druhé

(Lesy ČR a ÚHÚL dále též společně jako „smluvní strany1‘ a každý jednotlivě jako „smluvní 
strana“)

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto Smlouvu o metodické spolupráci (dále jen 
,,smlouva“):

I.
Účel a předmět smlouvy

Účelem a předmětem této smlouvy je metodická spolupráce při zabezpečování rozvoje v oblasti 
hospodářské úpravy lesů a provedení šetření ze strany ÚHÚL. Cílem je ověření postupů při 
kontrole kvality zpracování lesních hospodářských plánů (dále jen ,,LHP“). Spolupráce bude 
realizována na pěti organizačních složkách (lesních správách - LS, lesních závodech - LZ) 
Lesů ČR, LZ Židlochovice (LHC Bučín), LS Choceň (LHC Choceň a LHC Polička), LS Třeboň 
(LHC Třeboň), LS Toužím (LHC Žlutíce) a LS Ještěd (LHC Ještěd a LHC Podještědí), 
dotčených obnovou LHP splatností od 1. 1. 2023. Bližší specifikace činnosti je uvedena 
v Příloze č. 1, která je nedílnou součástí této smlouvy.



M-TT -IAh
V,

II.
Práva a povinnosti smluvních stran

1. Práva a povinnosti Lesů ČR:
a) Lesy ČR poskytnou ÚHÚL všechny potřebné podklady a součinnost pro provedení 

kontroly daných LHP.
b) Lesy ČR dále poskytnou ÚHÚL veškeré metodické i jiné materiály, které popisují 

způsob vyhotovení LHP pro kontrolovaný ročník platnosti. Předání podkladů a 
souvisejících materiálů bude doloženo písemným datovaným protokolem podepsaným 
oprávněnými zaměstnanci obou smluvních stran (dále jen „předávací protokol11).

c) Lesy ČR zajistí ubytování zaměstnanců ÚHÚL provádějících šetření. Ubytování bude 
přednostně zajištěno v zařízeních LČR. Náklady spojené s ubytováním ponesou Lesy 
ČR.

2. Práva a povinnosti ÚHÚL:
a) ÚHÚL provede šetření, které je předmětem této smlouvy a předá Lesům ČR jeho 

výsledky v tištěné a elektronické podobě v termínech uvedených v Příloze č. 2 této 
smlouvy. O předání a převzetí výsledků šetření bude pořízen písemný datovaný 
protokol podepsaný oprávněnými zaměstnanci obou smluvních stran (dále jen 
„předávací protokol11).

b) Informace a skutečnosti zjištěné v souvislosti s prováděným šetřením, jakož i převzaté 
podklady a data z nich vyplývající, nebude UHÚL předávat ani jinak zpřístupňovat 
třetím osobám. V případě porušení této povinnosti je ÚHÚL povinen nahradit Lesům 
ČR vzniklou škodu.

c) ÚHÚL se zavazuje realizovat předmět smlouvy s odbornou péčí a obstarat vše, co je 
k jeho provedení potřeba, nestanoví-li tato smlouva jinak.

III.
Cena

Za řádné poskytnutí plnění, které jsou předmětem této smlouvy, nenáleží ÚHÚL žádná odměna.

IV.
Termín plnění

Dílčí termíny plnění jsou specifikovány v Příloze ě. 2, která je nedílnou součástí této smlouvy.

V.
Kontaktní osoby

1. Pro účely rychlé a efektivní komunikace mezi smluvními stranami určuje každá smluvní 
strana kontaktní osobu, která bude oprávněna komunikovat s druhou smluvní stranou v 
souvislosti s plněním závazků z této smlouvy s cílem vzájemné výměny informací a řešení 
aktuálních problémů.

2



V případě ÚHÚL:
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem
Nábřežní 1326
250 01 Brandýs nad Labem

V případě Lesů ČR:
Lesy České republiky, s. p.
Přemyslova 1106/19 
Nový Hradec Králové 
500 08 Hradec Králové 

2. Každá ze smluvních stran vyvine úsilí poskytnout druhé smluvní straně bez zbytečného 
prodlení veškerou pomoc, součinnost a podporu nezbytnou k tomu, aby druhá smluvní 
strana mohla plnit své závazky vyplývající z této smlouvy.

3. Jestliže vznikne na straně ÚHÚL stav ovlivněný vyšší mocí, který způsobuje nemožnost 
dodání plnění dle této smlouvy, ÚHÚL bez zbytečného odkladu uvědomí Lesy ČR písemně 
o takových podmínkách a jejich příčině. Pokud není jinak stanoveno písemně Lesy ČR, 
bude ÚHÚL pokračovat v realizaci svých závazků vyplývajících ze smluvního vztahu v 
rozsahu svých nejlepších možností a schopností a bude hledat alternativní prostředky pro 
realizaci té části plnění, kde brání vyšší moc. Pokud by podmínky vyšší moci trvaly déle 
než devadesát (90) dní, je ÚHÚL oprávněn od smlouvy odstoupit. Pro účely této smlouvy 
„vyšší moc“ znamená událost, která je mimo kontrolu ÚHUL, nastalou po podpisu této 
smlouvy, kterou nebylo možno předvídat, ke které došlo bez jeho zavinění, pokud nebyla 
způsobena jeho chybou či nedbalostí. Takovými událostmi se rozumí zejména válka, 
revoluce, přírodní katastrofy, epidemie, karanténní omezení, nouzový stav apod. Mezi 
takové události nelze zařadit protestní akce či stávky zaměstnanců.

VI.
Criminal Compliance doložka

1. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této smlouvě 
vždy jednaly a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou 
jednat i při plnění této smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke 
vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání

3



(včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran 
nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní 
odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti 
jakékoliv ze smluvních stran včetně jejích zaměstnanců podle platných a účinných 
právních předpisů.

3. Lesy ČR za tímto účelem vytvořily tzv. Criminal Compliance Program Lesů České 
republiky, s.p. (viz www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijaly závazek vymezovat se proti 
jakémukoli protiprávnímu a neetickému jednání a nastavily postupy k prevenci a 
odhalování takového jednání.

VII.
Závěrečná ujednání

1. Pokud není v této smlouvě uj ednáno jinak, řídí se vztahy mezi smluvními stranami právním 
řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem a právními předpisy 
souvisejícími.

2. Tuto smlouvu lze měnit či doplňovat pouze formou písemných dodatků podepsaných 
oběma smluvními stranami.

3. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Pokud 
tato smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti dnem jejího 
uveřejnění v souladu se zmíněným zákonem; smluvní strany pro tyto případy vyjadřují svůj 
souhlas s uveřejněním celého znění smlouvy včetně metadat, a to v rozsahu a způsobem 
stanoveným zákonem. V ostatních případech tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího 
podpisu oběma smluvními stranami.

4. Tato smlouvaje vyhotovena v počtu dvou stejnopisů, z nichž po jednom vyhotovení obdrží 
každá ze smluvních stran.

5. Smluvní strany prohlašuj í, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, j ej ímu obsahu 
rozumí a bez výhrad s ním souhlasí. Smlouva je vyjádřením jejich pravé, skutečné, 
svobodné a vážné vůle, na důkaz čehož níže připojují, prosty omylu, své vlastnoruční 
podpisy.

6. Nedílnou součástí této smlouvy jsou tyto přílohy:
Příloha č. 1 - Specifikace činnosti 
Příloha č. 2 - Termíny plnění

4

http://www.lesycr.cz


V Hradci Králové, dne . ^ /... !A. V Brandýse nad Labem, dne ...? A. í®’..

Za L
/

Za ÚHÚL: /

Ing. Jiří GroHa
pověřený řízením státního podniku
Lesy České republiky, s.p.

ředitel
Ústav pro hospodářskou úp

,, , .

5



Příloha č. 1 - Specifikace činnosti

1. Předmět šetření
Předmětem šetření je ověření metodických postupů při kontrole kvality vyhotovení 

návrhů LHP s platností od 1. 1. 2023 na pěti vybraných organizačních složkách (lesních 
správách - LS, lesních závodech - LZ) LČR, LZ Židlochovice (LHC Bučín), LS Choceň (LHC 
Choceň a LHC Polička), LS Třeboň (LHC Třeboň), LS Toužím (LHC Žlutíce) a LS Ještěd 
(LHC Ještěd a LHC Podještědí).

1.1. Venkovní šetření
Během tohoto šetření se ověřují vybrané parametry LHP přímo v terénu. Zmíněné 

parametry jsou zaměřeny zvlášť na grafickou (porostní a mapy hospodářských opatření) a 
numerickou část LHP (hospodářská kniha).

1.1.1. Kontrola grafické části návrhu LHP
Kontrola grafické části návrhu LHP v sobě zahrnuje posouzení návrhu mapových výstupů 
(porostní a těžební mapa).

1.1.1.1. Kvalita a přesnost mapových podkladů
• Posuzuje se přehlednost mapových výstupů. Dále se hodnotí jejich soulad 

se skutečností (hranice porostních skupin; vylišení, průběh a vyústění 
liniových prvků),

• Speciálně kontrola přesnosti hranic základního rozdělení (kontrola nad 
ortofoto, v případě odchylek ověření přesnosti v terénu měřením 
aparaturou GPS Trimble Geo XT s externí anténou).

1.1.1.2. Klasifikace lesní dopravní sítě a dalších liniových prvků
• vylišení a klasifikace cest dle druhu cesty (1L - 4L), pěšiny, průseky do 4m 

a nad 4m, potoky, vodní kanály atp.,
1.1.1.3. Vymezení porostních skupin

• Odlišení zajištěných a nezajištěných kultur (mlazin) - indexy,
• Vylišení obnovy pod porostem (viz zadávací protokol LČR platný pro daný 

ročník LHP),
• Integrace, velikost, přirozené zmlazení, etáže.

1.1.2. Kontrola numerické části návrhu 1JHTP
Kontrola numerické části návrhu LHP v sobě zahrnuje posouzení návrhu hospodářské knihy 
(popis porostů a hospodářská opatření).

1.1.2.1 .Popis porostů
• kontrola 1. věkového stupně (zakmenění, naléhavost hospodářského zásahu),
• ověření věku,

6



w% 'T*
LÍVV 07770 Us^!Jk'í'; 7.F,

• ověření správnosti určení druhů dřevin a jejich zastoupení (zastoupení MZD 
po jednotkách %, odlišení dřevin na úrovni druhu - DB x DBZ, JS x JSU, 
OL x OLS, LP x LPV, JL x JLH, JVxKL atp.),

• ověření středního kmene,
• ověření zakmenění (metody přímého měření - počet kmenů, orientační 

relaskop),
• ověření zásob (bez relaskopu a svěrkování - bude zvláštní seznam porostních 

skupin),
• ověření skutečné plochy etáže (v etážových porostech),
• posouzení zdravotního stavu (pouze škody zvěří loupáním a ohryzem - kód 

26),
• posouzení bezlesí a jiných pozemků (skutečnost bez ohledu na stav KN ČR),
• kategorizace a pásma ohrožení.

1.1.2.2. Návrh hospodářských opatření
• posouzení výchovných zásahů (naléhavosti - 0; 1, zohlednění zdravotního 

stavu, neřešit druh zásahu - probírka, prořezávka),
• pod 40 let - umístěnost a naléhavost zásahu,
• nad 40 let - pouze umístěnost a výše zásahu (dle skutečnosti)
• posouzení v LHP navržené mýtní těžby - (venkovní kontrola správnosti 

určení objemů dle druhů dřevin u v LHP navržené mýtní těžby).

2. Výběr území pro šetření

2.1. Výběr LHC
Šetření bude realizováno na těchto organizačních složkách Lesů ČR dotčených obnovou 

LHP s platností od 1. 1. 2023:

■ LZ Židlochovice (LHC Bučín),
■ LS Choceň (LHC Choceň a LHC Polička),
- LS Třeboň (LHC Třeboň),
■ LS Toužím (LHC Žlutíce),
■ LS Ještěd (LHC Ještěd a LHC Podještědí).

2.2. Výběr území v rámci LHC
Výběr území v rámci dotčených organizačních jednotek Lesů ČR provede pověřený 

pracovník Lesů ČR. Rozsah kontrolovaného území je zpravidla 500 ha na každé kontrolované 
organizační jednotce. Základní jednotkou pro výběr je oddělení.

7



3. Podklady pro šetření

3.1. Příprava a forma

3.1.1. Venkovní šetření
Podkladem pro venkovní šetření budou kolorované pracovní mapy v měřítku 1: 5000, které 
budou předávány v podobě georeferencovaných rastrů, pracovní mapy s návrhem umístěných 
obnovních těžeb a návrh hospodářské knihy.
Porostní a obrysová mapa, hospodářská kniha budou předány i za předchozí LHP.
Dále bude předána ortofotomapa a typologická mapa použitá pro obnovu LHP.
Dále bude předána předběžná zpráva k základnímu šetření, zápis ze základního šetření a 
rámcové směrnice hospodaření.
Upřednostněna je digitální forma předávaných podkladů.
Podklady pro venkovní šetření uvedené v bodě 3.1.1. Lesy ČR předají ÚHUL v termínech 
uvedených v Příloze č. 2 této smlouvy.

3.2. Termín předání
3.2.1. Terénní šetření

ÚHUL provede terénní šetření v termínech dle Přílohy č. 2 této smlouvy.

4. realizace šetření

4.1. Časový harmonogram
Časový harmonogram prací je uveden v Příloze č. 2 této smlouvy.

4.2. Výstupy
4.2.1. Venkovní šetření

Výstupy z kontrol provedených v rámci venkovního šetření budou zaznamenány do kopií 
podkladů předaných pověřeným pracovníkem Lesů ČR - viz bod 3.1.1. Nezbytnou součástí 
bude textový dokument jednoznačně popisující nalezené nesrovnalosti.

4.2.1.1. Grafická část
Výstupem z kontroly grafické části budou kopie pracovních map s vyznačením jednotek 
prostorového rozdělení lesa (oddělení, dílec, porostní skupina) - JPRL, ve kterých byly 
nalezeny nesrovnalosti. Součástí bude textový listinný dokument, který dle označení 
jednotlivých JPRL podrobně popisuje uvedené nesrovnalosti.

4.2.1.2. Numerická část
Výstupem z kontroly numerické části budou kopie návrhů hospodářské knihy s vyznačením 
jednotek prostorového rozdělení lesa (oddělení, dílec, porostní skupina, etáž), ve kterých byly

8



nalezeny nesrovnalosti. Součástí bude textový listinný dokument, který dle označení 
jednotlivých JPRL podrobně popisuje uvedené nesrovnalosti.

4.3. Personální zajištění

Pro LHC Bučín realizaci šetření zajišťují:
I .
Koordinaci ze strany Lesů ČR poskytuje technický pracovník pro HÚL .

Pro LHC Choceň a Polička realizaci šetření zajišťují:

Koordinaci ze strany Lesů ČR poskytuje technický pracovník pro HÚL -

Pro LHC Třeboň realizaci šetření zajišťují:

Koordinaci ze strany Lesů ČR poskytuje technický pracovník pro HÚL .

Pro LHC Žlutíce realizaci šetření zajišťují:
.

Koordinaci ze strany Lesů ČR poskytuje technický pracovník pro HUL - 

Pro LHC Ještěd a Podještědí realizaci šetření zajišťují:

Koordinaci ze strany Lesů ČR poskytuje technický pracovník pro HÚL - 

Za realizaci projektu šetření zodpovídají (ÚHÚL) a I
(Lesy ČR).

9



lesyc

,:Kv',

Příloha č. 2 - Termíny plnění

Název kontrolované
organizační jednotky

Termín předání
podkladů od LČR 
dle bodu 3.1.1. 
Přílohy č. 1 smlouvy

Termín
terénního šetření
realizovaného
ÚHÚL

Termín předání
výstupů od ÚHUL 
dle bodu 4.2. Přílohy 
č. 1 smlouvy

LHC Bučín 8. 8. 2022 22. 8.-2. 9. 2022 12. 9. 2022
LHC Choceň a Polička 1. 8. 2022 8.-19. 8. 2022 29. 8. 2022
LHC Třeboň 29. 8. 2022 12.-23. 9. 2022 3. 10.2022
LHC Žlutíce 1. 8.2022 15.-26. 8. 2022 5. 9. 2022
LHC Ještěd a Podještědí 22. 8. 2022 5.- 16. 9. 2022 26. 9. 2022




